
МАРИИ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ п о г ы н ж о

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2019 г. _ 19-П
от г  №

Об утверждении положений о комитетах Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва

В соответствии со статьей 21 Закона Республики Марий Эл 
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл", статьей 8 Закона 
Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики 
Марий Эл" Государственное Собрание Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить положения о комитетах Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва (приложения 1 -  6).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Государственного С

Республики Мар А.В.Смирнов

002635  *



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению 

Государственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комитете Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 

по законодательству

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по законодательству (далее -  Комитет по законодательству) 
образуется из числа депутатов на срок полномочий Г осударственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

2. Порядок образования и деятельности Комитета по законодательству 
регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики 
Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного 
Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, 
Регламентом Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Комитет по законодательству взаимодействует с другими 
комитетами, структурными подразделениями Аппарата Государственного 
Собрания Республики Марий Эл, органами государственной власти 
и органами местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, 
общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Комитета по законодательству относятся: 
конституционное законодательство и законодательство

о государственном устройстве;
законодательство о выборах и референдумах;
законодательство о защите конституционных прав и свобод граждан, 

об обеспечении законности и правопорядка, общественной безопасности;
законодательство о государственной гражданской службе Республики 

Марий Эл;
административное законодательство;



законодательство об административно-территориальном делении 
республики;

законодательство об архивном деле;
законодательство о нормативных правовых актах Республики 

Марий Эл;
законодательство о противодействии коррупционным проявлениям 

на территории Республики Марий Эл;
толкование законов Республики Марий Эл; 
вопросы взаимодействия с институтами гражданского общества; 
вопросы формирования органов судейского сообщества, Адвокатской 

палаты и Общественной палаты;
вопросы, связанные с кадрами судебных и правоохранительных 

органов;
вопросы, связанные с назначением прокурора Республики Марий Эл; 
вопросы назначения половины состава Центральной избирательной 

комиссии Республики Марий Эл;
вопросы назначения референдума Республики Марий Эл, выборов 

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл, Главы 
Республики Марий Эл, голосования по отзыву Главы Республики Марий Эл;

вопросы назначения на должность и освобождения от должности 
Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл;

вопросы наделения полномочиями члена Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации -  представителя 
от Г осударственного Собрания Республики Марий Эл;

проведение совместно с правовым управлением Аппарата 
Государственного Собрания Республики Марий Эл антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых 
комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл и депутатами 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл;

формирование проекта программы законопроектной работы 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл на очередной год;

внесение предложений по совершенствованию норм Регламента 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл;

внесение на рассмотрение Государственного Собрания Республики 
Марий Эл проектов постановлений Государственного Собрания Республики 
Марий Эл о составах комитетов Государственного Собрания Республики 
Марий Эл и изменениях в составах комитетов;

регистрация вновь образуемых депутатских объединений после 
окончания полномочий организационного комитета по подготовке первой 
сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл очередного 
созыва, регистрация изменений в составах депутатских объединений;

подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 
и проекты постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Комитета по законодательству;



разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Комитета по законодательству;

подготовка запросов в Конституционный суд Республики Марий Эл 
в соответствии с решениями Г осударственного Собрания Республики 
Марий Эл;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Комитета по законодательству;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Комитета по законодательству;

иные вопросы, отнесенные к ведению Комитета по законодательству 
законами Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению 

Государственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е  

о Комитете Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 

по бюджету

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по бюджету (далее -  Бюджетный комитет) образуется 
из числа депутатов на срок полномочий Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва.

2. Порядок образования и деятельности Бюджетного комитета 
регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики 
Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного 
Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, 
Регламентом Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Бюджетный комитет взаимодействует с другими комитетами, 
структурными подразделениями Аппарата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, 
общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Бюджетного комитета относятся: 
бюджетное законодательство; 
законодательство о межбюджетных отношениях; 
законодательство о налогах и сборах;
рассмотрение проекта закона о республиканском бюджете Республики 

Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период, а также 
прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл;

рассмотрение и обобщение поправок, поступивших к проекту 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый 
год и на плановый период;



подготовка заключения на проект закона Республики Марий Эл 
о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной 
финансовый год и на плановый период и передача законопроекта 
на рассмотрение бюджетной сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл;

рассмотрение отчета об исполнении республиканского бюджета 
Республики Марий Эл за отчетный финансовый год;

вопросы организации и проведения публичных слушаний по проекту 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый 
год и на плановый период и по годовому отчету об исполнении 
республиканского бюджета Республики Марий Эл;

совершенствование бюджетной, налоговой политики, иные вопросы, 
решение которых предусматривает затраты за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл;

законодательство в области кредитной политики, регулирования 
некоторых вопросов страховой деятельности, развития финансовых 
институтов;

вопросы предоставления бюджетных кредитов;
вопросы деятельности Государственной счетной палаты Республики 

Марий Эл, в том числе:
- участие в разработке ежегодных планов работы Государственной 

счетной палаты Республики Марий Эл;
- рассмотрение отчетов о деятельности Государственной счетной 

палаты Республики Марий Эл;
рассмотрение информаций по результатам проведенных 

Г осударственной счетной палатой Республики Марий Эл проверок 
использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;

- вопросы назначения Председателя Государственной счетной палаты 
Республики Марий Эл, заместителя Председателя и аудиторов 
Г осударственной счетной палаты Республики Марий Эл;

вопросы согласования и контроля сметы расходов на содержание 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл;

подготовка предложений по формированию программы 
законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл 
на очередной год;

подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 
и проекты постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Бюджетного комитета;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Бюджетного комитета;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Бюджетного комитета;



подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Бюджетного комитета;

иные вопросы, отнесенные к ведению Бюджетного комитета законами 
Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комитете Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 
по здравоохранению, культуре и спорту

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по здравоохранению, культуре и спорту (далее -  Комитет 
по здравоохранению, культуре и спорту) образуется из числа депутатов 
на срок полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва.

2. Порядок образования и деятельности Комитета по здравоохранению, 
культуре и спорту регулируется Конституцией Республики Марий Эл, 
Законом Республики Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах 
Государственного Собрания Республики Марий Эл", иными законами 
Республики Марий Эл, Регламентом Государственного Собрания Республики 
Марий Эл.

3. Комитет по здравоохранению, культуре и спорту взаимодействует 
с другими комитетами, структурными подразделениями Аппарата 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл, органами 
государственной власти и органами местного самоуправления в Республике 
Марий Эл, гражданами, общественными и иными организациями Республики 
Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Комитета по здравоохранению, культуре и спорту 
относятся:

законодательство в сфере охраны здоровья граждан;
подготовка заключения на проект закона Республики Марий Эл 

о бюджете территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Марий Эл на очередной финансовый год 
и на плановый период;



рассмотрение отчета об исполнении бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за отчетный 
финансовый год;

законодательство в области культуры и искусства; 
законодательство в области сохранения, использования, популяризации 

и государственной охраны объектов культурного наследия;
законодательство в области физической культуры и спорта; 
законодательство, регулирующее права граждан на свободу совести 

и свободу вероисповедания в Республике Марий Эл;
вопросы в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений;
вопросы развития туризма и туристской деятельности в Республике 

Марий Эл;
подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 

и проекты постановлений Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Комитета по здравоохранению, культуре и спорту;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Комитета по здравоохранению, культуре и спорту;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Комитета по здравоохранению, культуре и спорту;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Комитета по здравоохранению, культуре и спорту;

иные вопросы, отнесенные к ведению Комитета по здравоохранению, 
культуре и спорту законами Республики Марий Эл и Регламентом 
Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е  

о Комитете Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 

по социальному развитию

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по социальному развитию (далее -  Социальный комитет) 
образуется из числа депутатов на срок полномочий Г осударственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

2. Порядок образования и деятельности Социального комитета 
регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики 
Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного 
Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, 
Регламентом Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Социальный комитет взаимодействует с другими комитетами, 
структурными подразделениями Аппарата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, 
общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Социального комитета относятся:
законодательство в области демографической политики, социальной 

защиты населения, семьи, материнства, отцовства и детства, пенсионное 
законодательство;

законодательство в сфере развития трудовых отношений, включая 
условия и охрану труда, оплаты и стимулирования труда, занятости 
населения;

законодательство в сфере образования;
законодательство в сфере государственной молодежной политики 

в Республике Марий Эл;



законодательство о местном самоуправлении и муниципальной службе; 
вопросы повышения уровня жизни населения; 
вопросы содействия занятости населения;
вопросы финансирования социальных расходов из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл и расходов на развитие социальной 
инфраструктуры;

вопросы трехстороннего сотрудничества и социального партнерства; 
вопросы взаимодействия с Молодежным парламентом Республики 

Марий Эл;
подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 

и проекты постановлений Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Социального комитета;

подготовка предложений по формированию программы 
законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл 
на очередной год;

подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 
и проекты постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Социального комитета;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Социального комитета;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Социального комитета;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Социального комитета;

иные вопросы, отнесенные к ведению Социального комитета законами 
Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комитете Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 

по развитию производственного комплекса

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по развитию производственного комплекса (далее -  
Производственный комитет) образуется из числа депутатов на срок 
полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 
созыва.

2. Порядок образования и деятельности Производственного комитета 
регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики 
Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного 
Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, 
Регламентом Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Производственный комитет взаимодействует с другими комитетами, 
структурными подразделениями Аппарата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, 
общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Производственного комитета относятся: 
законодательство в сфере промышленности, экономического развития

Республики Марий Эл, в том числе инвестиционной и торговой 
деятельности, развития малого и среднего предпринимательства;

законодательство в области управления и распоряжения имуществом 
государственной собственности Республики Марий Эл;

законодательство в области градостроительной деятельности 
на территории Республики Марий Эл;



законодательство в сфере транспортного обслуживания населения 
на территории Республики Марий Эл;

законодательство в области жилищно-коммунального хозяйства и иных 
жилищных отношений в Республике Марий Эл;

законодательство в области электроэнергетики, энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности на территории Республики 
Марий Эл;

законодательство в сфере информатизации и связи; 
законодательство в области защиты населения и территории 

Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера;

законодательство в сфере деятельности профессиональных аварийно- 
спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных 
формирований Республики Марий Эл;

вопросы обеспечения пожарной безопасности на территории 
Республики Марий Эл;

законодательство, регулирующее деятельность Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл;

подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 
и проекты постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Производственного комитета;

подготовка предложений по формированию программы 
законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл 
на очередной год;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Производственного комитета;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Производственного комитета;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Производственного комитета;

иные вопросы, отнесенные к ведению Производственного комитета 
законами Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комитете Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 

по развитию агропромышленного комплекса

I. Общие положения

1. Комитет Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва по развитию агропромышленного комплекса (далее -  
Аграрный комитет) образуется из числа депутатов на срок полномочий 
Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

2. Порядок образования и деятельности Аграрного комитета 
регулируется Конституцией Республики Марий Эл, Законом Республики 
Марий Эл от 29 июня 2005 года № 19-3 "О комитетах Государственного 
Собрания Республики Марий Эл", иными законами Республики Марий Эл, 
Регламентом Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

3. Аграрный комитет взаимодействует с другими комитетами, 
структурными подразделениями Аппарата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления в Республике Марий Эл, гражданами, 
общественными и иными организациями Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения

4. К ведению Аграрного комитета относятся:
законодательство в сфере развития сельского хозяйства и социального 

развития села;
законодательство в области развития отраслей агропромышленного 

комплекса, пищевой и перерабатывающей промышленности, 
производственной, потребительской и кредитной кооперации;

законодательство в области природопользования, в том числе 
недропользования, лесопользования и воспроизводства лесов, 
водопользования;

законодательство в области землеустройства, землепользования;



законодательство в области охраны окружающей среды и экологии; 
вопросы управления находящимися в государственной собственности 

земельными участками и регулирования земельных отношений;
вопросы деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, ведения 

садоводства, огородничества, дачного строительства; 
вопросы в области ветеринарии;
подготовка заключений на проекты законов Республики Марий Эл 

и проекты постановлений Г осударственного Собрания Республики Марий Эл 
по вопросам ведения Аграрного комитета;

подготовка предложений по формированию программы
законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл 
на очередной год;

разработка проектов законов Республики Марий Эл и постановлений 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по вопросам ведения 
Аграрного комитета;

мониторинг республиканского законодательства
и правоприменительной практики по вопросам, отнесенным к ведению 
Аграрного комитета;

подготовка парламентских слушаний по вопросам, отнесенным 
к ведению Аграрного комитета;

иные вопросы, отнесенные к ведению Аграрного комитета законами 
Республики Марий Эл и Регламентом Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.


